
COMUNE DI VILLAVERLA
Provincia di Vicenza

_____

Prot. n. 2964
ORDINANZA N.  20 / 2002

OGGETTO : CONDOTTA DEI CANI IN AREE PUBBLICHE: OBBLIGO DI POSSESSO 
DELL'ATTREZZATURA IDONEA PER LA RIMOZIONE DELLE DEIEZIONI

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO

RAVVISATA la necessità di regolamentare la materia in oggetto e con lo scopo di tenere in 
debita considerazione sia le esigenze dei possessori di cani, sia quelle dei cittadini in 
generale;

CONSIDERATE le segnalazioni di inconvenienti derivanti dalle deiezioni canine 
abbandonate nelle aree di accesso pubblico; 

PRESO ATTO che tali inconvenienti per loro natura, oltre a rappresentare un problema di 
aspetto estetico e ambientale, possono configurare rischio potenziale sotto il profilo 
igienico-sanitario per la salute pubblica e per la sicurezza dei cittadini;

VISTI gli articoli 107 e seguenti del T.U. della Legge Comunale e Provinciale n. 383, 
approvata con R.D. n. 383/1934; 

VISTO il T.U.E.L. D.Lgs.vo 18.8.2000 n. 267;

ORDINA

1) E' vietato accompagnare cani nei parchi giochi, nelle aree attrezzate per svago e 
ricreazione, nelle aiuole e nelle aree verdi regolate dagli appositi cartelli di divieto;

2) Nell'ambito dell'intero territorio del Comune di Villaverla i conduttori di cani dovranno 
essere sempre muniti di idonea attrezzatura (paletta e sacchetto e/o sacchetto monouso), da 
esibire a richiesta della Pubblica Autorità, con cui provvedere poi all’immediata rimozione 
delle deiezioni degli animali che hanno in custodia, qualora avessero a lordare spazi pubblici; 

3) I contenitori usati, a tenuta stagna, dovranno essere depositati esclusivamente nei 
cassonetti e nei cestini porta rifiuti;

4) Dall'osservanza del presente provvedimento sono esonerati i non vedenti, che utilizzano 
cani da accompagnamento allo scopo addestrati;

INFORMA



che chiunque violerà le disposizioni della presente ordinanza sarà punito con la �

sanzione amministrativa da 25,82 EURO a 154,94 EURO, con le procedure di cui alla 
Legge 24.11.1981 n. 689; 
che partirà una campagna promozionale che prevede la distribuzione gratuita delle �

confezioni per la raccolta delle deiezioni dei cani; le confezioni potranno essere 
ritirate, sino a loro  esaurimento, presso l'Ufficio Segreteria;

MANDA a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente ordinanza:

- Alla Polizia Municipale con sede in Thiene, per gli ulteriori adempimenti di competenza;

- Al Settore Tecnico per le rispettive competenze ed in particolare per la posa di opportuni 
segnali, soprattutto nei parchi e giardini pubblici; per la pubblicità della presente ordinanza;

- Al Servizio Veterinario dell’U.L.S.S. n.4, con sede in Zugliano

Comune di Villaverla, li 02/04/2002 IL RESPONSABILE DEL 
SETTORE AMMINISTRATIVO 

FINANZIARIO
SACCARDO FRANCO


